İkinci bölümde istişhâdın lügat ve ıstılah anlamlarına, istişhâdın önemine,

İstişhâdın kaynaklarına, istişhâdın nelerle yapılmasının caiz olduğu ve nelerle

yapılmasının caiz olmadığı hakkında gerekli bilgi sunulmuştur. Tabi bu iştişhâd

konusunu ele alırken es-Süyûti’nin (öl. 911/1505) el-İktirâh fi Usûli’n-Nahv adlı

eseri, Sâid el-Efgânî’nin (öl.1997) Fî Usûli’n-Nahv adlı eseri ile el-Bağdâdî’nin (öl.

837/1434) Hizânetü’l-edeb ve lübbü lübâbi lisâni’l-Areb isimli eserlerine müracaat

edilmiştir. Bununla beraber Şevki Dayf’ın (öl. 2005) kaleme aldığı el-Fennu ve

Mezâhibehu fî’n-nesri’l-arabî isimli kitabından, Abdülmecîd Katâmiş’in el-Emsâlu'l-

'Arabiyye isimli çalışması gibi birçok eserden araştırma yapılarak istifade edilmiştir.

görevini ifa etmiştir. Şemseddin Sivâsî’nin en küçük oğlu Müeyyed Çelebi ise babası

ve ağabeyleri gibi ilim talebinde bulunan bir zattı.12

Şemsedin Sivâsî’nin kendisinden büyük iki ve kendisinden küçük bir olmak

üzere üç kardeşi bulunmaktadır. Büyük olan ağabeylerinin isimleri Muharrem (öl.

1010/1601) ve İbrâhim, (öl. 1000/1591-92) küçük olan kardeşinin ismi ise İsmâil’dir

(öl. ?).13

En büyük ağabeyi olan Muharrem Efendi 910/1504 yılında Tokat’ın Zile

kasabasında dünyaya gelmiştir. Lakabı Ebu’l-Leys’tir. Sivas civarında “Muallim

Dede” lakabıyla meşhur olup bu lakap ile anılmaktadır. Babasının tavsiyesi üzerine

kardeşlerinden Şemseddin Sivâsî ve İbrahim ile birlikte Tokat’ta ikamet eden

Arakiyecizâde Şemseddin Mahvi Efendi’nin yanına gitmiştir. Onun yanında bir

müddet ilim tahsil edip kendilerini akli ve nakli ilimlerde geliştirdikten sonra kardeşi

Şemseddin ile İstanbul’a gidip ilimlerini tamamlamıştır. Daha sonra Zile’ye

dönmüştür.14 Çok faziletli ve mutasavvıf bir zat olan Muharrem Efendi, Halvetiyye

Tarikatı’nın şeyhlerinden Abdülmecid Şirvanî’nin (öl. 972/1564) halifesi olma

şerefine nail olmuştur.15 Ömrünü ilme adayan Muharrem Efendi tefsir, hadis, fıkıh

nahiv gibi alanlarda pek çok eser kaleme almıştır. Eserlerini Arapça ve Farsça olarak

telif etmiştir. Hediyyetü’s-sülûk fî şerh-i tuhfetü’l-mülûk, Telhisü’l-miftah mine’l-

edilenleri şöyle sıralayabiliriz: Şerhu risâle fî ilmi âdâti’l-bahs, Hâşiye ale’l-âdâb,

Hâşiye ale şerhi’l-vad‘iyye li’l-İslâm, Mecmûatü kasâid fi medhi şeyhu’l-islâm

Feyzullah Efendi, Şerhu adâbu’l-birgivî, Hâşiye ale şerhi Taşköprü-zâde ‛alâ

âdâbi’l-münâzara, Risâle fî mebâhisu’t-ta‘rîf.”30

İbrahim Efendi, Sivas’ta Hasan Paşa’nın (öl. 975/1567) 972/1564’te

yaptırdığı Yeni/Meydan Camii’nde kardeşi Şemseddin Sivâsî’den sonra imamlık

görevini yapmıştır.31 Hasan Paşa Camisi olarak da anılan bu camide imamlık

23 Sivasî, Hidâyet Yıldızı (Şems-ed-dîn-i Sıvâsî Hazretlerinin Menkıbeleri), 73.
24 Sivasî, Hidâyet Yıldızı (Şems-ed-dîn-i Sıvâsî Hazretlerinin Menkıbeleri), 73; Fatih Çınar, “Receb-i

Süleymâniyye’dir üçüncü menzûm

En evvel nazmım oldur ola ma‛lûm77

Şemseddin Sivas’înin 964/1556 yılında kaleme aldığı ilk manzûm eseridir.

Sivas’ın Zil’e kasabasında kaleme aldığı bu eseri Ağabeyi Muharrem Efendi’nin

referansı üzerine yazmıştır. Eseri genel olarak Fâ‘ilâtün fâ‘ilâtün fâ‘ilün ile

Mefâ‘ilün mefâ‘ilün fe‘ûlün kalıblarıyla tanzim etmiştir.78 Dini mesnevi tarzında

itibariyle mensûr olan eserin içerisinde rubailer, Türkçe, Arapça ve Farsça şiirler de

bulunduğu için kısmen manzûm eser kategorisinde değerlendirilebilir. Eser meclis

adı verilen sekiz bölümden meydana gelmektedir.126 Şemseddin Sivâsî, Nakdü’l-hâtır

eserini telif ederken Necmeddîn-i Dâye’nin (öl. 654/1256) Aynü’l-hayât,

Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) el-Keşşâf, Kadî Beyzâvî’nin (öl. 685/1286) Envârü’t-

tenzîl ve esrârü’t-te’vîl vb. isimli tefsirlere müracaat etmiştir. Ayrıca Gazzâlî’nin (öl.

505/1111) İhyâü ulûmid’dîn ve Aynü’l-Kudât el-Hemedânî’nin (öl. 525/1131)

Zübdetü’l-Hakâyık gibi dini tasavvufi eserlerden faydalanmıştır. Abdurrahman el-

Câmî ile Hâfız-ı Şîrâzî’nin (öl. 792/1390 [?]) Dîvân’larından ve Mevlânâ Celâleddin-

î Rûmî’nin (öl. 672/1273) Mesnevi’sinden de çokça iktibaslar yapmıştır.127 Eserin

üzerinde Yusuf Yıldırım’ın Şemseddin Sivâsî ve Nakdü’l-Hatır Adlı Eserinin Tahlili

adında 1995 yılında yazdığı yüksek lisans tezi bulunmaktadır.

2- Menâkıb-ı çehâr yâr-ı güzîn/ كزين يار هارچمناقب

Türkçe mensûr bir tarzda telif edilen eser, bazı kaynaklarda Menâkıb-ü

susuz âşıklara sunabilmek ve fazilet güneşinden pırıltılarla sadıkların kalplerini

aydınlatabilmektir.”129

Ardından Sivâsî, eserini on iki kısma ayırmıştır. Birinci kısmında Hz.

Peygamber’in (s.a.s.) vefatından sonra İslam dininin ilk halifesi olan Hz. Ebubekir’in

(öl. 13/634) menkıbelerini ele almıştır. İkinci kısmında ikinci halife olan Hz.

Ömer’in (öl. 23/644) menkıbelerini ele almıştır. Üçüncü kısmında Ebu Bekiri’s-

Sıddik ve Ömerü’l-Faruk’un menkıbelerini beraber ele almıştır. Dördüncü kısmında

üçüncü halife olan Hz. Osman’ın (öl. 35/656) menkıbelerini ele almıştır. Beşinci

kısmında Ebu Bekiri’s-Sıddik, Ömerü’l-Faruk ve Osman’ı Zinnüreyn’in

menkıbelerini birlikte ele almıştır. Altıncı kısmında Hz. Ali’nin (öl. 40/661)

menkıbelerini ele almıştır. Yedinci kısmında Ebu Bekiri’s-Sıddik, Ömerü’l-Faruk,

Osman-ı Zinnüreyn ve Ali Kerremallahu Vechehin menkıbelerini ele almıştır.

Sekizinci kısmında Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ali’nin arasında geçen münazarayı ele

almıştır. Dokuzuncu kısmında dünyada iken cennetle müjdelenen Aşere-i

kendisinden istenildiğinde Kur’ân’ı Kerim ve şiir gibi delil olabilecek kaynaklardan

şâhid getirebildiği oranda onun ilmine olan güven artmaktadır. Basra âlimlerin

genelinin istişhâdı çok fazla kullandıkları ve istişhâda büyük bir önem verdikleri

görülmektedir. Basra Arap dilinin öncü simalarından olan Ebû Amr b. Alâ (öl.

154/771), el-Asmaî (öl. 216/831) ve Ebû Zeyd el-Ensârî (öl. 215/830) çok sayıda

şevahidi ezberler yeri geldiğinde de kullanırlardı.165Basra nahiv mektebinin

öncülerinden el-Asmaî, hocası olan Ebû Amr b. Alâ’ya bin mesele hakkında soru

sorduğunu hocasının da cevap olarak kendisine bin şâhid/hüccet getirdiğini

aktarmaktadır.166

Bütün bu görüşleri müstakil birer başlık altında

değerlendirmek mümkündür.

2.1.4.2.1. Hadislerle İstişhâd Etmeyi Caiz Görenler

Diğer iki sınıf âlimlere nispeten hadislerle istişhâdı caiz görenlerin sayıları

daha çoktur. Bunların başında dönemin önde gelen nahiv ve lügat âlimi İbn Mâlik et-

Tâî (öl. 672/1274) diye tanınan Muhammed b. Abdullah gelmektedir. İbn Mâlik,

hadislerle iştişhâda çok önem vermiştir. İbn Mâlik, Kur’ân-ı Kerîm’den sonra şer‛i

ilimlerde olduğu gibi Arap dilinde de hadislerle istişhâdı ikinci temel kaynak kabul

etmiştir. Ebü’l-Kâsım Abdullah es-Süheylî (öl. 581), İbn Harûf (öl. 609) gibi önde

gelen büyük Endülüs âlimleri İbn Mâlik’ten önce hadislerle istişhâd kullanmışlardır.

İbn Mâlik’ten sonra da en çok hadisle istişhâdı kullanan İbn Hişâm el-Ensârî diye

tanınan Abdullah b. Yusuf olmuştur.181 Bedrü’d-Demâmînî de bu hadislerle istişhâdı

benimsemiştir. ed-Demâmînî Tahrîru’r-Rivâye isimli kitabında el-Cevherî (öl.

900/1495), İbni Fârîs (öl. 395/1004), İbni Cinnî (öl. 392/1002), İbni Berrî (öl.

179 Butrûs el-Bustânî (Beyrut: Mektebetü Lübnan, 2008), “Muhîtü’l-Muhît”, 152,153.

180 Menâhicu Câmiati’l-Madîneti’l-Âlemiyye, Usûlü’n-nahv 1 (Malezya: Câmiati’l-Madîneti’l-

Âlemiyye, ts.), 75.

582/1187) ve es-Süheylî gibi âlimlerin ismini sıralayarak onlarında hadislerle

istişhâdı benimsediklerini beyan etmiştir. Hatta ed-Demâmînî, Ebu Hayyân’ın (öl.

745/1344) Şerhi Teshîl adlı eserinden ve İbnü’d-Dâî‛’in (öl. 680) Şerhi Cemel adlı

eserinden Arap dili ve edebiyatı âlimlerinden hiçbirinin hadislerle istişhâdın cevazı

konusunda muhalif olmadığını nakletmiştir.182

Hadis ile istişhâdı kabul edenler görüşlerini şu şekilde desteklemektedirler;

Hz. Peygamber’in lehçe bakımında Arapların en fasihi olduğu konusunda ittifak

vardır. İbni Hazm (öl. 456/1064) da Kitabu’l-Fasl isimli eserinde hadisle istişhâdı

kabul etmeyenlerin görüşlerini reddederek Hz. Peygamber’in fesâhâtı hakkında şu

sözleri aktarmaktadır; “Allah (c.c.) Muhammed b. Abdullah’ı Peygamberlik ile teşrif

etmeden önce Mekke’de yaşadığı vakit kavminin lügatini en iyi bilen ve en fasih

ve ıstılah anlamlarını açıklamıştır. Sivâsî, mukaddimesinin sonunda eserini okuyan

öğrencilere ve bütün Müslümanlara dua ederek mukaddime bölümünü bitirmiştir.

3.1.1.3. Yararlandığı Kaynaklar

Şemseddin Sivâsî kitabını kaleme alırken en başta İbn Hişâm’ın el-Muğni’l-

lebîb adlı eseri olmak üzere Sekkâkî’nin (öl. 626/1229) Miftâhu’l-‛ulûm, İbn ‛Usfûr

el-İşbîlî’nin (öl. 669/1270) Îzâhu’l-müşkil, İbn Mâlik’in Teshîlü’l-fevâ’id ve

tekmîlü’l-mekâsıd, Zemahşerî’nin el-Keşşâf ve el-Mufassal’ı ile Kâdî Beyzâvî’nin

Envâru’t-tenzîl ve ezrârü’t-te’vîl’i gibi pek çok eserden yararlanmıştır.

3.1.1.4. Sivâsî, Kavâ‛idu’l-i‛rab Adlı Eseri Şerh Ederken Takip Ettiği

Metod

şeklinde tercih edilen ve görüşü kuvvetli olan

mezhebe işaret etmiştir.

Sivâsî, bir kaide ve konu hakkında âlimlerin görüşlerine müracaat etmesi

gerektiğinde genellikle Arap dilinde meşhur olan ve aynı zamanda ilimlerine de

güvenilen Sîbeveyhi, İbn Mâlik, Ferrâ (öl. 207/822), İbn Dürüsteveyh (öl. 347/958),

Müberred (öl. 286/900) ve İbnü’l-Hâcib (öl. 646/1249) gibi zatların görüşlerine

başvurmuş ve kitabında onların görüşlerini zikretmiştir. Ayrıca Kessâi, Zeccâc (öl.

311/923), Halîl (öl. 175/791), Ebû Ali el-Fârisî (öl. 377/987), Yûnus (öl. 182/798) ve

İbn ‛Usfûr gibi âlimlerin de görüşlerine başvurmayı ihmal etmemiştir.

Şemseddin Sivâsî eserinde gözettiği metotlardan birisi de önemli gördüğü

kaide ve faydalı bilgileri okuyucuların daha dikkatli bir şekilde dinlemeleri için تنَْبِيه

“uyarı” şeklinde bir ikazla başlayarak o bilgiyi sunmuştur.

Re’lân et-Tâî es-Senbesî (öl. ?) Câhiliyyûn

10 Cenûb bnt. ‛Aclân (öl.?) Câhiliyyûn

11 Şemseddîn b. ‛Amr el-Hanefî (öl.?) Câhiliyyûn

12 Abdu Kays b. Hufâf el-Burcûmî (öl. 14) Câhiliyyûn

13 Yezîd b. Amr b. Sa‛k (öl. ?) Câhiliyyûn

14 Sevâd b. Kârib (öl. 15) Muhadramûn

15 Amr b. Şe’s el-Esedi (öl. 20/641)

16 Ebû Züeyb el-Hüzelî (öl. 28/648-49) Muhadramûn

17 Ebü’t-Tamahân Hanzalatu b. eş-

Şarkî el-Kaynî

(öl. 30) Muhadramûn

277 Derizbînî, Hâşiyetü câmii’l-fevâid ’ala Halli’l-Me’âkid, 206.

18 Lebîd b. Rebîa (öl. 40 veya 41/660

veya 661)

Muhadramûn

19 Kâ‛b b. Mâlik (öl. 50/670) Muhadramûn

20 Hassân b. Sâbit (öl. 54 h.) Muhadramûn

21 Ferazdak (öl. (114/732) Muhadramûn

22 Rü’be b. el-‛Accâc et-Temîmî (öl. 145/762) Muhadramûn

23 Ebû Hayye en-Nemîrî (öl. 183/799) Muhadramûn

24 Yezîd b. Ümmü’l-Hakem (öl. 18/639) İslâmiyyûn

25 Âtike bint Zeyd (öl. 40/660) İslâmiyyûn

26 Cerir b. Atiyye (öl. 110/728) İslâmiyyûn

27 Zu’r-Rimme (öl. 117/735) İslâmiyyûn

28 Kümeyt b. Zeyd el-Esedî (öl. 126/744) İslâmiyyûn

29 Ebû Nüvâs (öl. 198/813 [?]) Müvelledûn

30 Ebû Temmâm et-Tâî (öl. 231/846) Müvelledûn

31 Sa‛leb (öl. 291/904) Müvelledün

32 Ebü’t-Tayyib el-Mütenebbi (öl. 354/965) Müvelledûn

33 ‛Amr b. Ali İbnü’l-Fârız Sultânü’l-

‛âşikîn

(öl. 632/1235) Müvelledûn

34 Le‛în el-Minkerî (öl. 75/695) Emevi dönemi

35 Ma‛lût b. Bedel es-Se‛dî el-Kurey‛î Emevi dönemi

36 Cund b. Ummâr (öl.?) ?

37 Ğaylân b. Şücâ‛ en-Nehşelî (öl.?) ?

38 Abdullah b. Abdü’l-A‛la el-Karşî (öl.?) ?

39 ‛Amr b. Düveyrete es-Semehî (öl.?) ?

3.1.2.3. Hadisle İstişhâd

Şemseddin Sivâsî’nin kullandığı istişhâd kaynaklarından üçüncüsü